Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 3 »

ПРИКАЗ
24.07.2020 № 125/2

Об утверждении плана совместной работы по профилактике
преступлений, правонарушений и асоциального поведения
обучающихся МАОУ СШ 3 на 2020-2021 учебный год

В целях предупреждения правонарушений среди обучающихся, оказания им
помощи в сложной жизненной ситуации

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план совместной работы по профилактике преступлений,

правонарушений и асоциального поведения обучающихся МАОУ СШ 3 на 2020-2021
учебный год.

Директор МАОУ СШ о< И.А.Дубовская

совместной работы по профилактике преступлений,
правонарушений и асоциального поведения обучающихся

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения
«Средней школы № 3»

на 2020 - 2021 учебный год.

Цель: предупреждение правонарушений среди обучающихся.

Задачи:
- выявление обучающихся, склонных к девиантному поведению,
оказание им помощи в сложной социальной ситуации;
- взаимодействие школы с правоохранительными органами и другими
субъектами по профилактике преступлений, правонарушений и
безнадзорности;
- помощь обучающимся в преодолении дезадаптации в микро- и макро
социуме;
- формирование законопослушного поведения, положительных
нравственных ориентиров и ценностных установок на здоровый образ
жизни;
- защита прав обучающихся, формирование правосознания.

№ МЕРОПРИЯТИЕ СРОК
ПРОВЕДЕНИЯ

ОТВЕТСТВЕННЫЕ ОТМЕТКА

1. Анализ состояния
преступности и правонару
шений в МАОУ СШ 3
и роль субъектов
профилактики в работе с н\л,
замеченными в совершении
преступлений и

правонарушений.
Обсуждение

данного вопроса на
педагогическом совете
школы.

сентябрь,
январь

Директор
Дубовская И. А.,
инспектор ПДН
Полухина Т.Н.,
зам.директора по
ВР Глазырина С.В.

2. Организация занятий по
внеурочной деятельности и
дополнительного
образования: кружков,
творческих объединений и

сентябрь,
январь

зам.директора по
ВР Глазырина
С.В.,
члены Совета
профилактики

спортивных секций,
тематических лагерей в
каникулярный период.
Оказание помощи в
организации досуга детей
«группы риска».
Трудоустройство
несовершеннолетних,
достигших возраста 14 лет
через Молодежную биржу
труда.
При необходимости
подключение к работе
сотрудников «ЦТД и М»
ГО Красноуфимск.

ноябрь, март,
июнь
В течение года

апрель-май

правонарушений.

3.

3.1.

3.2.

Диагностика изучения
личности обучающегося.
Выявление и формирование
банка данных:
- опекаемых детей;
- детей, проживающих с
родственниками без
оформления опеки;
- детей-инвалидов;
- детей с ОВЗ;
- многодетных семей;
- малообеспеченных семей;
- неполных семей.
Выявление и постановка на
учёт:
- несовершеннолетних, не
приступивших к занятиям в
новом учебном году;
- несовершеннолетних,
находящихся в трудной
жизненной ситуации;
- несовершеннолетних,
находящихся в социально
опасном положении;
- несовершеннолетних,
состоящих на
внутришкольном учете;
- несовершеннолетних,
состоящих на учете в ПДН
МО МВД РФ
«Красноуфимский»;
- несовершеннолетних,
состоящих на учете в ТКДН
иЗП;

в течение года

сентябрь
в течение года

сентябрь
в течение года

Педагог-психолог
Имаева Н.В.,
зам. директора по
УВР
Филева Н. А.,
зам. директора по
ВР
Глазырина С. В.,
инспектор ПДН
Полухина Т.Н.,
уполномоченный
по охране прав
детства
Косогорова Т.В.,
классные
руководители,
члены Совета
профилактики.

3.3.

3.4.

- семей, находящихся в
трудной жизненной
ситуации;
- семей, находящихся в
социально опасном
положении.
Оформление карт
индивидуального учета
несовершеннолетних:
-оформление картнан/л,
оказавшихся в трудной
жизненной ситуации;
- оформление карт на н\л,
оказавшихся в социально
опасном положении;
- оформление карт на семьи
оказавшиеся в трудной
жизненной ситуации;
- оформление карт на семьи,
оказавшиеся в социально
опасном положении;
Разработка индивидуальных
программ реабилитации:
- несовершеннолетних,
состоящих на учете в ПДН и
в ТКДН и ЗП;
- семей, состоящих на учете
в ПДН и в ТКДН и ЗП.

в течение года

в течение года

4.

4.1.

4.2.

Организация
взаимодействия с
субъектами системы
профилактики:
ТКДНиЗП:
- направление
представлений,
рассмотрение программ
индивидуальной
реабилитации н/л и их
семей;
- проведение бесед с целью
профилактики
административных
правонарушений,
совершаемых подростками
по достижению 16 лет.
Органы опеки:
- работа с опекаемыми н/л;
- обмен информацией;
- посещение семей.

в течение года

март-апрель
по плану

в течение года

зам. директора по
ВР Глазырина
С.В.,
инспектор ПДН
Полухина Т.Н.,
классные
руководители,
педагог-психолог
Имаева Н.В.

4.3

4.4.

«Центр социальной помощи
семье и детям по г.
Красноуфимску и
Красноуфимскому району»:
- обмен информацией;
- посещение семей;
оказание социальной
помощи;
- проведение бесед с
несовершеннолетними и
родителями с целью
профилактики самовольных
уходов из дома детей,
склонных к бродяжничеству.

- обмен информацией;
-профилактические рейды;

- посещение семей;
- работа общественных
формирований;
- индивидуальные беседы с

родителями и н/л;
- выявление

правонарушителей и детей
уклоняющихся от обучения;
- проведение бесед с
несовершеннолетними и их
родителями с целью
разъяснения
административной и
уголовной ответственности
за совершение
правонарушений.

в течение года

март-апрель

в течение года

март-апрель

5. Работа школьного Совета
профилактики
правонарушений:
- проведение заседаний;
- приглашение и обсуждение
родителей и н/л,
совершивших
правонарушения,
уклоняющихся от обучения,
нарушающих Устав школы;
-постановка данных лиц на
внутришкольный учёт,
проведение работы с ними (в
соответствии с
разработанной
индивидуальной

не реже 1 раза
в месяц

члены
Совета
профилактики
правонарушений,
инспектор ПДН
Полухина Т.Н.

программой социальной
реабилитации).

6. Мотивация родителей и н/л
на организацию летней
занятости, отдыха, трудовой
деятельности в
каникулярное время;
-создание школьных
трудовых отрядов;
- трудоустройство
обучающихся МА ОУ СШ 3
в городском трудовом
отряде через Молодежную
биржу труда.

октябрь-май зам. директора по
ВР Глазырина
С.В.,
классные
руководители,
специалисты
ЦТДиМ.

7. Организация
профилактических
мероприятий:

в течение года зам. директора по
ВР Глазырина
С.В.,

7.1 Профилактика самовольных
уходов из дома:
- проведение
индивидуальных бесед с н\л,
склонными к уходу из дома;
- организация досуга детей,
склонных к уходу из дома.

февраль-
апрель

инспектор ПДН
Полухина Т.Н.,
классные
руководители,
педагог-
психолог
Имаева Н.В.,

7.2.

7.3.

Профилактика травматизма:
- проведение подробных
инструктажей с
педагогическим
коллективом;
- работа с детьми по технике
безопасности во время
пребывания обучающихся на
территории школы и
стадиона.
Профилактика жестокого
обращения с детьми:
-выявление фактов
жестокого обращения с
детьми преступлений в
отношении н/л;
- проведение психолого
педагогической работы с
родителями по
предупреждению случаев
жесткого обращения с
детьми;
- проведение
профилактических рейдов
по неблагополучным семьям

в течение года

ноябрь, апрель

в течение года

специалист по
охране труда
Якушева С.В.

и семьям, находящимся в
социально опасном
положении.

7.4. Профилактика потребления
наркотических и
токсических веществ,
спиртных напитков,
курения:
- показ научных,

в течение года

документальных и
художественных фильмов;
- анонимное анкетирование;
- социально
психологическое и

март-апрель

медицинское тестирование ноябрь-
н\л с целью раннего
выявления незаконного
потребления наркотических
средств и психотропных
веществ;
- создание памяток,
буклетов, листовок,
направленных на
профилактику курения,
алкоголизма, наркомании и
токсикомании.

февраль

7.5. Профилактика
суицидального поведения
среди несовершеннолетних:
- проведение бесед с
обучающимися и их
родителями, направленных
на профилактику детских
суицидов;
- проведение психолого
педагогической работы с
обучающимися и их
родителями;
- мониторинг социальных
сетей и выявление н\л
склонных к совершению
суицида.

в течение года

7.6. Профилактика экстремизма:
- проведение лекций и бесед
по профилактике
экстремизма среди
молодёжи, разъяснение об
административной и

в течение года

тематических радиопередач;
Выпуск классных газет;
Размещение информации на
школьном сайте и в
школьной группе ВКонтакте
в сети Интернет

ВР Глазырина
С.В., инспектор
ПДН Полухина
Т.Н.,
инженер по ИКТ
Степанов С.В.,
министерство
печати и
информации,
министерство
дисциплины и
порядка,
актив класса.

13. Ознакомление обучающихся
с документами:
- Конституцией РФ;
- Декларацией прав ребёнка;
- Уставом школы;
- Областным законом «О

защите прав ребёнка»;
- Правилами внутреннего
распорядка обучающихся.

в течение
года

администрация,
классные
руководители

14. Проведение анализа
деятельности по
профилактике
правонарушений,
преступлений и
асоциального поведения
обучающихся
МАОУ СШ 3 и доведение

до классных руководителей
результатов работы на
заседании педагогического
совета.

май Директор
Дубовская И. А.,
инспектор ПДН
Полухина Т.Н.,
зам. директоа по
ВР Глазырина С.В.

Исполнитель: инспектор ПДН МО /У
МВД России « Красноуфимский» У/
лейтенант: АУШ' Т.Н. Полухина

Заместитель директора по
воспитательной работе: С.В. Глазырина